中共深圳市社会组织委员会文件

深社会组织党〔2017〕344号

中共深圳市社会组织委员会关于印发
《2017 年开展纪律教育学习月活动的方案》

的通知

各直属基层党组织：

现将《2017年开展纪律教育学习月活动的方案》印发给你

们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

中共深圳市社会组织委员会

2017年 8月 31日

2

2017 年开展纪律教育学习月活动的方案

根据中央、省委、市委关于全面从严治党，推进“两学一做”

学习教育常态化、制度化的要求，以及省纪委 2017年纪律教育

学习月的意见和市纪委六届三次全会工作部署，现就 2017年我

委开展纪律教育学习月活动制定如下方案。

一、教育主题

2017年纪律教育学习月活动以“讲政治、强党性、严纪律、

守规矩”为主题。

二、教育对象

市社会组织党委系统全体党员

三、教育内容

（一）加强党性宗旨教育。着眼于强化党章意识、党员意识，

组织党员认真学习党章、自觉遵守党章、坚决维护党章，铸牢理

想信念之魂，不忘初心、坚守正道，时刻保持政治上的清醒坚定。

组织党员深入学习习近平总书记系列重要讲话和对广东、深圳工

作的重要批示精神，深入贯彻落实省第十二次党代会、市委六届

五次全会精神，不断提高政治水准和政策把握能力。组织开展党

风廉政建设和反腐败斗争形势任务教育，认清全面从严治党形势

依然严峻复杂、任务依然艰巨繁重，保持坚强政治定力正风反腐。

3

进一步引导党员、干部增强政治意识、大局意识、核心意识、看

齐意识，努力做合格党员。

（二）加强党规党纪教育。坚持把学习各项党规党纪作为纪

律教育的重要内容，重点学习《中国共产党廉洁自律准则》《关

于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党纪律处分条

例》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党问责条例》《广

东省党的问责工作实施办法》《中共广东省委关于深入推进全面

从严治党的决定》等一批新颁发或修订的党内法规制度文件，自

觉用党章党规党纪规范言行举止。突出政治纪律教育，以严明的

政治纪律带动廉洁纪律、组织纪律、群众纪律、工作纪律、生活

纪律都严起来，做到学思践悟、知行合一，使广大党员、干部知

敬畏、存戒惧、守底线。

（三）加强警示和示范教育。用好用活职务犯罪者的忏悔材

料，发挥其反面教材作用，能公开的都要公开，不断增强警示效

果。强化以案说纪教育，系统整理、深入剖析违纪典型案例，推

动开展职务犯罪人员现身说法教育，在各级党校开设警示教育课

程。同时强化正面示范教育，深入挖掘先进典型的感人事迹，引

导党员自觉践行忠诚干净担当要求。充分发挥反腐倡廉教育基地

的作用，拓宽教育渠道，增强教育的感染力和影响力。

（四）加强党内政治文化教育。深入开展党的优良传统和作

风教育，倡导和弘扬忠诚老实、光明坦荡、公道正派、实事求是、

艰苦奋斗、清正廉洁的价值观。大力开展中华优秀传统文化、革

4

命文化和社会主义先进文化教育，弘扬良好家风，发掘家规家训

精华等，强化以正确的价值、操守、伦理等文化的力量涵养党员

的先进性、纯洁性。加强“廉荣贪耻”荣辱观教育，进一步提升

人文素养和精神境界，培养高尚情操和健康生活情趣，自觉抵制

特权意识、圈子文化、厚黑心理、潜规则思维等庸俗腐朽文化影

响，以文化自信坚定理想信念，不断营造崇廉尚洁的社会氛围。

四、活动安排

9月，广泛组织开展形式多样的纪律教育学习活动，并相对

集中一段时间开展学习教育。

（一）举办一次市社会组织党委系统纪检人员党纪教育培训

班。9月上旬，市社会组织党委将举办本系统纪检人员党纪教育

培训班。市社会组织党委主要领导同志作开班动员讲话，邀请市

纪委相关领导为市社会组织党委系统纪检人员集中授课，集中观

看警示教育片等。

（二）集中开展一次反面典型警示教育。各级党组织近期

组织党员观看中央纪委、省纪委、市纪委等拍摄制作的警示教育

片，学习省纪委编印的《反腐倡廉教育读本（2017）》。通过各

种形式组织集中阅读、对照反思、引以为戒。组织党员分批分类

参观深圳监狱、东江纵队纪念馆、改革开放史馆、龙岗客家民俗

博物馆等廉政教育基地，开展警示教育，接受革命传统教育、艰

苦奋斗精神和优秀传统文化的熏陶。

5

（三）集中开展一次勤廉典型示范教育。各级党组织要组

织学习“全国优秀县委书记”廖俊波，“全国纪检监察系统先进

工作者”孙进军等勤廉典型的先进事迹，引导党员对标先进、见

贤思齐，激发不忘初心、担当尽责、苦干实干、无私奉献的事业

心和责任感，立足岗位发挥先锋模范作用。

（四）开展一次党规党纪在线测试活动。各级党组织要利

用深圳明镜网、“廉洁深圳”微信公众号，开辟党章党规党纪查

阅学习专区，开展面向全市党员的党规党纪在线测试，组织全体

党员参加，做到不漏一人。

（五）全面开展一次党组织书记讲廉政党课活动。

1.各直属基层党委：召开一次专题学习讨论会议，进一步深

化对党章党规党纪、习近平总书记系列重要讲话和对广东、深圳

工作重要批示的理解和认识，进一步严肃政治纪律和政治规矩。

针对本单位在全面从严治党、党风廉政建设和反腐败工作中存在

的问题和潜在的风险展开讨论。

2.各直属基层党（总）支部：党（总）支部书记要在支部内

开展一次“讲廉课”党日活动。

五、工作要求

（一）认真谋划，统筹安排。各直属基层党委要按照市的统

一部署和要求，结合本单位实际，广泛开展体验式、互动式、分

众式、启发式教育，制定具体教育学习方案，精心统筹谋划，认

真组织实施，做到活动有计划、任务有要求、教育有实效，确保

6

不走过场；各基层直属党支部要按照上级党委要求，做好活动策

划，认真落实各项要求。

（二）落实责任，加强指导。各级党组织要切实履行主体责

任，将纪律教育与当前各项工作同部署、同推进、同落实。各级

纪检人员要协助党组织抓好纪律教育学习，加强督促检查，履行

监督责任，定期通报情况，及时总结经验，推动纪律教育各项工

作落实到位。

（三）认真整改，务求实效。要强化问题导向，把发现问题、

整改问题贯穿纪律教育全过程，重点排查党的意识淡化、缺乏政

治定力，慵懒散奢，慢作为、不作为、乱作为等问题，重点发现

在贯彻落实中央八项规定精神、反对“四风”以及在守纪律讲规

矩等方面存在的突出问题，做到“四个摆进去”，即：把党员身

份摆进去、把职责使命摆进去、把家风家教摆进去、把问题不足

摆进去。

通过本次纪律教育学习月活动，推动各级党组织全力以赴抓

基层、打基础，持之以恒建队伍、聚人才，坚定不移转作风、反

腐败，不断增强党的凝聚力、战斗力和影响力，进一步巩固党在

深圳各项事业中的领导核心地位，以优异成绩迎接党的十九大胜

利召开。请各直属基层党委于 9月 25日前，将开展纪律教育学

习月活动的情况书面报告市社会组织党委。